21, diaconos 5, episcopos per diversa loca 19. Qui A Damaso presbytero, et sepultum est in basilica su-pradicta, quam ipse via Aurelia construxerat, <sup>3</sup> duodecimo kalendas Decembris, millario secundo. Et cessavit episcopatus dies trincta octo.

<sup>1</sup> Capite truncatus.

<sup>2</sup> Ad latu formæ Trajani.

<sup>3</sup> Decimo optimo.

## EPISTOLÆ ET DECRETA.

### <sup>a</sup> EPISTOLA

S. ATHANASII ET AEGYPTIORUM PONTIFICUM AD  
FELICEM II PAPAM.

*De infestationibus Arianorum.*

Domino beatissimo et honorabili, sancto patri Felici, sancte sedis apostolice urbis Romæ papæ, Athanasius et universi Aegyptiorum, Thebaidorum, et Libyorum episcopi, in sancta Alexandria synodo gratia Dei congregati.

Vestro sancto suggestimus (*Maurus Cæsara episc. ad S. Martintonum; concess. i concil. Later., anno 649*) apostolatum, ut nostri, more solito, sollicitudinem gerere dignemini, juxta vestram prudentissimam sapientiam, quæ omnibus luce clarius manifesta est: quia apostolicis vestra beatitudo visceribus commota (*Deusdediti Calaritanus ep. ad S. Martinum*) super tribulatione nostra, nos omnes hortata est, ad tuitionem catholicae et apostolicae Ecclesiæ in una convenire, et de nostra oppressione canonice et unanimiter tractare, dum constat vos una cum beato Paulo apostolo eadem compassibiliter dicere: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et non ego uxor* (*II Cor. xi, 29*)? satagentes ne aliqua de his, quæ vobis credita sunt, rationabilibus oibis a bestiis capiatur. Ideo, pater beatissime, quia semper antecessores nostri, et nos a vestra apostolica sancta sede auxilium hausimus, et nostri vos curam habere aguovimus, præstatam apostolica et summam expetimus juxta canonum decreta sedem, ut inde auxilium capiamus, unde prædecessores nostri ordinationes et dogmata atque subelevationes ceperunt. Ad eam quoque quasi ad matrem recurrimus, ut ejus ueribus nutriamur, quoniam non potest mater obliuisci infans suum. Sic et vos nolite obliuisci nos vobis commissos, quoniam non levibus nos inimici nostri impicaverunt afflictionsbus,

\* Epistola. Hec epistola sub nomine Athanasti ad Felicem ex synodo Alexandrina scripta ab episcopis Aegypti, Thebaidis, et Libye, de fide suspecta est <sup>1</sup> tum quod hoc tempore, quo Athanasius fuga elapsus in Eremo Nitrianal, quo cum Liberio omnes episcopi orthodoxi, decreto imperatoris et Mediolanensis conciaboli, sedibus suis exturbati erant, neque huc, neque tempus cogende synodi esse potuerit: tum quod hac epistola ad Felicem scripta, ipsum Felicem de sua ipsius ordinatione certiore reddat. An rescriptum Felicis fortasse eodem defectu labo-

<sup>1</sup> Ad malas mercatoris merces has incepit farciginis quisquilijs Baronius siue credibili vari ablegauit.

et quotidie facere molluntur, et apprehendere, aut ferris nos constringi minantur (*Stephanus Dorensis ad eundem papam cons. 2 ejusdem synodi*), nisi eorum consentiamus erroribus: quod nequaquam vobis inconsutis agere præsumimus. Canonibus quippe jubentibus, absque Romano nos de majoribus causis nihil debere decernere pontifice. Ideoque ad propositorum recurrentes, et ad bravium properantes, vestras apostolicae sedis imploramus auxilium: quia, ut credimus, non despectit Deus preces cum lacrymis sibi oblatis servorum suorum, sed ab id vos prædecessoresque vestros, apostolicos videlicet præsules, in summa arca constituit, omniumque ecclesiarum eis curam habere præcepit, ut nobis succurratis, nosque tuentes, cul omne episcoporum iudicium est commissum, liberare ab hostiis nostris non negligatis. Nam scimus in Nicæna magna synodo trecentorum octodecim episcoporum, ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere absque Romani pontificis sententia concilia celebrari (*Socr., I. ii, cap. 8 et 17; Socr., I. m, c. 9*), nec episcopos damnari, licet haec et alia quam plura necessaria ab hereticis, qui nos quotidie infestant et perdere intentunt, ut facilius nos capere possint, eis synodica capitula incensa, nobisque sublata. Quia de te, hac inventa occasione indifferenter, omni canonica et apostolica postposita auctoritate, nos vi a propriis, vobis inconsutis, illico expellunt sedibus: evesque nobis a Christo Domino apostolica commissas gratia, invadent, gradibus privant, et quod pessimum est, et omnibus Christianis legibus iniuriam, interficere decertant. Vos ergo (ut semper vestrae sedi sanctæ consuetudo fuit) periclitantibus subvenite, oppressos roberate, tribulatis manum porrigit, tamque prohibete, et leges imponite, ut apostolica doctrina, quæ in Deo est, cito ad victoriam judicium

D ret, alii iudicent. Illam epistolam, cuius fragmenta sub nomine Felicis in Chalcedonensi concilio exstant, a Felice secundo scriptam fuisse, doctissimum quibusdam viris auctoribus, existimatum est, hac de causa, quod prædictum fragmentum in concilio Chalcedonensi, act. I et apud Cyrillum in sua apologia post epistolam Julli papæ attexatur. Sed eam sententiam ex argumento et titulo ejusdem epistolæ redarguimus supra in notis ad 4 epistolam Felicis primi. SEVER. BINIUS.

<sup>2</sup> Ergo et alii omnes ταῦτα μάρτυρες ex eadem officia deponentes.

perducere valent nosrem, neque (apostolorum principi suffragante Petro) ab imminentibus periculis liberare. Novimus namque in jam præfata Nicæna synodo (*Ei habetur in epistola de cr. Julli contra Orientales pro Athanasio, c. 7*) generaliter esse decretum, ut nullus passim vigeque episcopos, aut præsumptive lacerare, aut accusare, et qui non sunt recte fidei, vel honestæ vitae, vel clarae conversationis, aut infamare præsumat: sed prius, si erga episcopos vel auctores Ecclesie quisquam causam habuerit, eos cum charitate mansuetè conveniat, ut ab eis vulnus, unde agitur, recte sanetur: aut ipso, si seces egredit, accusator excommunicetur. Quod si ab eis nihil valuerit recte percipere, tunc primo summos aedat primates, et ipsi, tempore congruo, canonice eos convocare debebunt: (*Ibid., c. 47*). Qui si aut suis rebus expoliati, aut a propriis sedibus ejeti, aut exsultantes, vel oppressi aut inique tractati fuerint, primo eruantur, et canonice restituantur (*Ibid., c. 8*), atque omnia sibi sublata integrissime eis legibus reddantur (*Hadr. coll. 53*): quoniam priusquam hæc flant (ut in prædicto constitutum est concilio), nec canonice convocari, nec <sup>1</sup> distingui a quoquam possunt, quoniam nec sancti leges hæc fieri permittunt, quanto magis ecclesiasticæ! Similiter et a supradictis patribus est definitum consonanter, ut si quisquam episcoporum, aut metropolitanorum, aut co-provinciales, vel judices suspectos habuerit, vestram sanctam Romanam interpellat sedem, cui ab ipso Domino potestas ligandi ac solvendi (*Matt. XVI*) speciali est privilegio super alios concessa. Ipsa enim (*Sergius Cypri sp. ad Theodorum papam, cons. 2 concil. Lateranensis*) Armaementum a Deo fixum et immobile percepit, quoniam ipsam formam universorum titulorum lucidissimam, Dominus Jesus Christus vestram apostolicam constituit sedem. Ipsa est enim sacer <sup>2</sup> vertex, in quo omnes Ecclesie vertentur, sustentantur, referuntur. <sup>3</sup> Et sicut in Christo Christiani, et in petra, id est Christo, Petrus, Petri renovantur Ecclesie. Tu os enim (sicut divinum veraciter testatur eloquium) Petrus, et superfundamentum tuam Ecclesie columnam, id est, episcopi, qui Ecclesiam sustinere, et propriis humeris portare debent, tibi sicut confirmata, tibique claves regni celorum commisit, atque ligare et solvere potestate quea in terra et in celis sunt (*Matt. XVI*), promulgavit. Tu profanarum hereticorum, et impeditorum, atque omnium infestantium depositum, ut princeps et doctor, caputque omnium orthodoxorum doctrinae, et immaculatae fidelis orientis. Igiter ne despicias, pater, tuorum patrum ploratum, bonaque intentionem. Et sicut illi, patres et predecessores nostros a metris liberaverunt

<sup>1</sup> Et sicut. Legendum videtur: Et sicut in Christo Christiani, ita et in petra, id est, Petro, renovantur Ecclesie: ut sit causa, Romana Ecclesia pontificis.

<sup>2</sup> Farte Distingi.

<sup>3</sup> Sic Græci πόλον ἄπο τοῦ πολεῖν, neque ex hoc etymo arguas Latine scriptam potius esse quam Græce.

A oppressionibus et angustiis, ita nos liberare digneris. Nam sicut semper vestre sanctæ et apostolicæ sedi licentia, injuste damnatos vel excommunicatos, potestate sua auctoritate restituere; et sua eis omnia reddere, et illos, qui eos condemnaverunt, aut excommunicaverunt, apostolico punire privilegio, sicut etiam nostris et anterioribus cognovimus actum temporibus. Porro et ipsi primates, qui episcoporum et summorum ecclesiasticorum negotiorum causas suscipere debent, in præfixa Nicæna synodo sunt dinumerati, ne in posterum contentio ex hoc oriretur. O sanctissime pater patrum (*Idem Sergius episc. max. cit.*), absconde blasphemias, et jactantiam vaniloquorum, et insidianum infestationes, nos et fratres nostros opprimentium, atque perdere volentium, qui B ad vos, quasi ad caput confugimus, ut vestro suffulti auxilio liberemur, et vobis nobisque commissas Christi oves a luporum ore, Domino adminiculante, antequam deglutiuntur, eripiamur. Nec enim fas est (*S. Martinus papa ibidem*), supplicum apostolicæ sedis scriptio, aut sine scriptio preces oblatis despicere, sed (ut concedet, ut privilegium vestre sedis est) et nos et illi canonicaliter convocabemur, et ante vos de nostris objectionibus canonice cum omni probitate concertemus, sicut predecessores nostri penes vestros fecerunt antecessores, et sicut canonica in prædicta sancta synodo docent instituta, et veluti palliati <sup>4</sup> verbi per veritatem canonica examinationis; plenam purgationem in communis consistentes auditorio, de materiis et enuntiatis catholicæ Ecclesie dogmatibus, quæ confirmant eorū hominis, per participationem paternarum consequamur institutionum. Antiquis enim regulis (*PP. Afr. in ep. ad Theodorum papam, cons. 2 concil. Later., an. 640 celebrati*) sanctum est, ut quidquid quæmovis in remota, aut longinquis positis provinciis super episcoporum querelis, aut accusationibus ageretur, non prius tractandum vel accipendum esset, quam ad notitiam alios sedis vestre fuisse deductum, ut hujus auctoritate, <sup>5</sup> iuxta quæ fuisset, pronuntiatio infirmaretur, aut firmaretur: indeque sacerdotes normam, unde Ecclesie sumptere prædicationis exordium, nec passim ab insidiatoriis columnæ overterentur Ecclesie. Certum est enim, eidem sanctæ sedi vestre, in honorem beatissimi Petri, patrum decreta peculiarem decrevisse reverentiam Dei, pro rebus inquirendis atque determinandis, quæ solleite docet, justoque ab ipso presulum examinari vertice apostolico, cuius sollicitudo semper fuit et est, tam mala damnare, quam probare laudanda. Quocirea humillimum vestre apostolico calumni persolventes obsequium, ut ipso Dominus præcepit, et sanctorum decreta patrum

Cem, si quid in cæteris ecclesiis vitiatum aut depravatum sit, sua auctoritate et posse et debere corriger. SEVER. BINIUS.

<sup>4</sup> verbi.

<sup>5</sup> Juxta quæ fuisset pronuntiatio facta, infirmaretur.

statuerunt, cum lacrymis suggestimus, quod sine A die 17 kalendarum Augustarum<sup>3</sup>, indictionis quartae, nostram humilitatem, divina gratia, suo (ut praecipit) munere præveniente, vestris sanctis ac Deo dignis precibus in sancta Romana<sup>4</sup> Ecclesia pontificalis honoris accepisse consecrationem et stolam: in quo dignitatis fastigio, ut a Deo omnipotente regamur altissimo, et a malis omnibus liberemur, ut non sacerdotale nomen tantum, sed Christi Domini Dei nostri protegente auxilio, et meritum habeamus, vestris sanctis ac Deo acceptabilibus nos commendantes orationibus, poscimus, quatenus et vestris deprecationibus pro nobis ad Deum effusis muniti, et eruditioibus bonis instructi, digni efficiamur, cum omni nobis populo Christiano commisso, illæsi, protegi velamento divino. Ad salutationem ergo B vestræ sanctæ et honorandæ paternitatis vice nostra,<sup>5</sup> Benedictum humilem vestrum fratrem, nostrum episcopum, et Alexandrum presbyterum, Crispinum quoque diaconum, vestros famulos destinavimus, quos postulamus celerius nobis a vestra beatitudine persolvi, ut vestris cohortationibus roborati, et vestris regulis informati, inimicis videlicet compressis, ad proprias prudenter consolati valeamus Ecclesias ante hiemem, Deo propitio, remeare. Vestrum est quippe, pater sanctissime, canonica districione (*Vide finem Victoris ejusdem epistolæ*) sollicite, ecclesiastica regulæ adversantibus, et fratum insidiatoribus obviare, nec permettere noviter dici, quod patrum venerabilium auctoritas omnino non censuit. Nos enim humiles corde, quæ recta sunt, C adjuvante Domino, sapientes, uno vinculo charitatis vobis sumus constricti, veram fidem ac religionem catholicam in omnibus fortiter defensantes. Studiosius itaque a catholicis, improbis probe resistere innitendum est, ne torpentes desidia oppressi, culpæ taciturnitatis teneantur obnoxii, et quasi favorem impudentes judicemur, dum adversa catholicæ fidei propagare negligimus. Unde dictum est: Negligere quippe, dum possis deturbare perversos, nihil aliud est quam lovere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare. Liquet, doctor sanctissime, venenosa serpentum sine simplicitate astutia dum manifesta est dolosa inimicorum fallacia. Succurrite, quæsumus, oppressis, liberate nos de manu persequentium, D ut cuin beato Job cantetis: *Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduus consolatus sum. Justitia induitus sum, et vestivi me, sicut vestimento et diademate, judicio meo. Oculus fui cæco, et pes claudio. Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conterebam molas iniqui, et de dentibus eorum auferebam prædam (Job xxvii)*, et reliqua. Nos enim quos tua maxima expectat cura (*Innoc. ep. 18 ad Alex. Antiochenum*),

<sup>1</sup> Necessaria.<sup>2</sup> Anno 646, quo magis appareat fucus impostoris qui orbi voluit illudere.<sup>3</sup> Romanam loco Carthaginensis substituit. Adde

quod Athanasius Alexandriæ ordinatus, credo mense Januario an. 316, indictione 14.

<sup>4</sup> Nomina propria mutavit plagiarius ne deprehenderetur in surto.<sup>5</sup> Illius.

id est, omnes episcopi, præcipue tuum mereri debemus judicium, et non ab aliis devorari. Merito ergo nos Domini causa respicit sacerdotes, si silentio faveamus errori (*Cœl. ep. 4 ad Gallos*). Si quidem corripiantur hujusmodi, nec sit liberum eis, pro voluntate facere judicium. Desinat novitas incessare vetustatem<sup>1</sup>, desinat Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Nam ut omnes metropolitani vel reliqui episcopi sua odia aut vindictas in reliquos episcopos exercere non valeant, ideo nominatum in Nicæna synodo expressi sunt primates, qui reliquos episcopos audire et judicare debeant, ne illa fraus in judicio episcorum possit irruere. Vos ergo, qui in summa specula gratia Dei estis positi, attendere eos et opprimere oportet, qui in fratres seditiones et scandala excitant (*Steph. Dorensis ad syn. Later. ann. 619*). Ideoque exoramus, ut minime despiciatis humilitatis nostræ et omnium orientalium orthodoxorum sacerdotum et populorum afflictiones<sup>2</sup>, et deprecationes cum lacrymis oblatas, sed sicut luminaria universo mundo, verbum vitae retinentes, introductas extinguite tenebras nefandissimorum insidiatorum, temporibus etiam nostris procaciter germinatas, quatenus funditus extincta hujusmodi caligine, lucifer nobis resplendeat per vos, sanctissime pater, et dogmatica definitio ubique omnes lætiticans, quam glorio-i Ecclesiæ sancte patres per propria piissima dogmata in æternæ vitae firmam hereditatem predicasse noscuntur.

In columem te et beneplacitum Deo (*Sergius Cyp. ep. ad Theod. papam supra cit.*), sanctissime pater patrum, orantem pro nobis, Dominus custodiat in ævum. Amen.

### \* EPISTOLA I FELICIS PAPÆ II.

#### RESCRIPTUM AD EPISCOPOS IN ALEXANDRINA SYNODO CONGREGATOS.

I. Ut nemo episcopum penes arbitros secularares accuset. — II. Si quis adversus episcopum causam habuerit. — III. De eadem. — IV. De episcopis rebus suis exscoliatis, aut a sede pulsis. — V. Infames et sacrilegos ad testimonium non admittendos. — VI. Si episcopus vocatus ad concilium, ire non potuerit. — VII. De causis quæ legibus non continentur, vel prohibitas noscuntur. — VIII. De accusationibus episcorum, et rerum suarum ablatarum redintegratione. — IX. Quibus non licet accusare, vel testificari. — X. De eadem re. — XI. De personis accusatorum. — XII. De primaib[us] et metropolitanis. — XIII. De accusationibus episcorum, et ineptitudine accusantium. — XIV. Qui non debeant admitti ad accusacionem. — XV. De eadem re. — XVI. Licens in ecclesiasticis negotiis, dicta causa et finita, recedere, quod in secularibus non licet. — XVII. De accusationibus

A episcorum. — XVIII. De non terminandis causis episcorum absque auctoritate Romani pontificis. — XIX. Si episcopus a comprovincialibus, vel a metropolitano senserit se prægravari. — XX. De judiciis episcorum, et de tempore concesso ad præparandum, et comparandum. — XXI. De judicibus et accusatoribus, quales debeant esse.

Reverendissimis atque dilectissimis fratribus, Athanasio et universis Ægyptiorum, Thebaidorum, Libyorum episcopis, in sancta Alexandrina synodo congregatis, Felix aliae Romanae urbis et universalis Ecclesiæ episcopus, et sancta synodus, quæ in urbem Romam convenit, in Domino salutem.

Sacram vestram synodicam epistolam, per gratiam sancti Spiritus, et Deo placium studium conscriptam, vestras a Deo honorandæ sanctitatis gratia libenter suscepimus, atque instanter in synodo recitari per singula jussimus, et omnes intente ejus colligere verba præcepimus: super quæ dum latari sperabamus et cupiebamus, versa est in luctum cithara nostra, cantatio in plorationem, et omne totius synodi gaudium in moerorem translatum est (*Job. xxx*): quia non decuerat, ut hi qui corpus Christi quotidie proprio conficiunt ore (*S. Hier. in ep. ad Nepotianum*), tantam paterentur persecutionem, quoniam Dominus Deus noster salutem providens generis humani, mandavit persecutions non fieri, neque fluctuationes inferri, nec invideri laborantibus in agro dominico, neque dispensatores

magni regis vexari aut expelli. Quiescite, inquit sancta magna Nicæna synodus (6, quæst. 1), et nolite persecuti eos qui Deo perfecte ministrant, et sincera voluntate Dei superni mandata custodiunt, et nostris legibus subjungantur; quia nec decet, nec ordo patitur, ut iniqui et carnales, spirituales persecuantur. Omnis enim qui resistit alicui, nunc vertendo, nunc celando veritatem, mentitur adversus eum, contra quem litigat. Et qui infestus est alicui, omnia sicut hostis agit, et insuper loqui contendit. Vos enim monemus, fratres, in speculis esse debere, ut in quantum potestis, et Dominus auxilium dederit, talibus nostra apostolica, vestraque auctoritate resistatis, nec quisquam vestrum a fratri auxilio se subtrahat, sed pro viribus præstet

D adminiculum. Quoniam, licet pauci sitis, si unanimes fueritis, nullatenus, justitia suffragante, Domino quoque opem ferente, superabimini, quia funiculus triplices difficile rumpitur (*Eccles. iv*). Nam si officiis secularibus humana lex subvenit (*S. Greg. ep. 120 lib. vii*), quanto magis ecclesiasticis et Domini sacerdotibus, maximeque pontificibus, qui pupillæ oculorum Domini nuncupantur, divina atque catholica lex suffragari debet! Ait enim divinum de episcopis eloquium: *Qui vos tangit, tangit*

<sup>1</sup> Citat hunc locum Vinc. Lirinensis, ex supra ci-  
tata Cœlestini I pape epistola.

<sup>2</sup> Nomina Sophronii, Apollinaris et Severi rese-

cuit falsarius.

<sup>3</sup> Falsam et hanc quoque meritissimo jure dixeris.

pupillam oculi mei (*Zachar.* ii). Et si sacerdotes humana multipliciter explorantur homines lege, et requisitiones atque inducere<sup>1</sup> ejus multorum mensium conceduntur, ne injuste damnentur: quanto magis episcopis, qui proximiores sunt Deo, et super hos constituit, positique in exercitu militia, quæ impensis ponderanda est, tempora sunt concedenda multo ampliora, ne a quibusdam graventur, opprimantur, vel subito damnentur! Incipiamus ergo (*Innoc. ep. 2*), adjuvante Deo, et sancto Petro apostolo, per quem apostolatus et episcopatus in Christo coepit exordium, quoniam plures saepe emergerunt causæ, quæ in quibusdam non erant causæ, sed crima: quia magis ut comperimus, iniquitate, quam charitate fratribus sunt impositæ; et ut de cætero sollicitudo sit ne talia eveniant, capitula quædam a sanctis patribus tam in Nicæna synodo, quam et in hac sede constituta, ponamus, quibus fratres et coepiscopi nostri fulti, insidias inimicorum, auxiliante Domino, valeant evadere, et prout Dominus posse dederit, paucioribus verbis tantorum malorum imitemur compendium (*Idem papa ep. 7*), et strictè, quæ in volumine litterarum vestrarum comperimus, retractemus, et alia nonnulla instantis temporis necessaria, prout petitis, ponamus.

I. Est namque synodis decretum institutis (*Carth. iii, c. 9; Milv. 19, Agath. Aur.*, etc.) ut nemo episcopum penes sacerdotes arbitros accuset, sed apud summos primates.

II. Si quis adversus episcopum causam habuerit, non prius aliquos episcopos audeat, ut eum accuset, quam familiariter ei suam indicet querelam, et ab eo aut justam emendationem, aut rationabilem percipiat excusationem, ipsa nos instruente veritate: *Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum (Matth. xviii).* Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si te non audierit, adhibe duos vel tres tecum: et si non hos audierit, dic Ecclesiæ (*Luc. xviii*), id est, accusa eum publice<sup>2</sup>, et non prius, et reliqua.

III. Si quis episcopum post hæc elegerit accusare, summis primatibus episcoporum suam indicet causam, et non sacerdibus, qui magis ad pacem quam ad judicium eos revocent (*Carth. iv, c. 26*), ut caritas in omnibus et ab omnibus custodiatur. Si primates (5, qu. 2) accusatores episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tum tempore legitimo eos ad synodum canonice convocata, non infra angusta tempora, canonice convocent, et non prius quam eis per scripta significant quid eis opponitur, ut ad responsionem preparati adveniant. Nam si aut vi (*Concil. Roman. v, sub Symmacho*), aut timore ejecti, aut suis rebus exscoliati fuerint, nec canonice evocari ad synodum possunt, nec respondere æmulis debent, antequam canonice restituantur, et sua eis omnia legaliter reddantur.